C. SUETONI TRANQUILLI
DE VITA CAESARUM

LIBER IV.

C. CALIGULA.

5 Germanicus, C. Caesaris pater, Drusi et minoris Anto- 1
niae filius, a Tiberio patruo adoptatus, quaesturam quin-
Germanicus,
father of Gaius
quennio ante quam per leges liceret et post
eam consulatum statim gessit; missusque ad
exercitum in Germaniam, excessu Augusti
10 nuntiato, legiones universas, imperatorem Tiberium perti-
nacissime recusantis et sibi summam rei publicae defe-
rentis, incertum pietate an constantia maiore, compescuit,
atque hoste mox devicto triumphavit. Consul deinde
iterum creatus ac prius quam honorem iniret ad compo-
15 nendum Orientis statum expulsus, cum Armeniae regem
devicisset, Cappadociam in provinciae formam redigisset,
annum agens aetatis quartum et tricensimum diuturno
morbo Antiochiae obiit, non sine veneni suspicione. Nam
praeter livores, qui toto corpore erant, et spumas, quae
20 per os fluebant, cremati quoque eorū inter ossa incorrup-
tum repertum est: cuius ea natura existimatur, ut tinc-
His death
tum veneno igne confici nequeat. Obiit 2
autem, ut opinio fuit, fraude Tiberi, ministerio
et opera Cn. Pisonis, qui sub idem tempus Syriae pre-
positus, nec dissimulans offendendum sibi aut patrem

aut filium, quasi plane ita necesse esset, etiam aegrum
Germanicum gravissimis verborum ac rerum acerbitatibus
nullo adhibito modo adfecit; propter quae, ut Ro-
mam rediit, paene disceptus a populo, a senatu capitis
3 damnatus est. Omnes Germanico corporis animique 5
virtutes, et quantas nemini cuiquam, conti-
gisse satis constat: formam et fortitudinem His noble
egregiam, ingenium in utroque eloquentiae qualities
doctrinaeque genere praezellens, benevolentiam singula-
rem, conciliandaeque hominum gratiae ac promerendi 10
amoris mirum et efficax studium. Formae minus con-
gruebat gracilis crurum, sed ea quoque paulatim repleta
assidua equi vectatione post cibum. Hostem comminus
saepe percussit. Oravit causas etiam triumphalis; atque
inter cetera studiorum monimenta reliquit et comoedias 15
Graecas. Domi forisque civilis, libera ac foederata oppida
sine lictoribus adibat. Sicubi clarorum virorum sepulera
cognosceret, inferias Manibus dabat. Caesorum clade
Variana veteres ac dispersas reliquias uno tumulo huma-
turus, colligere sua manu et comportare primus adgressus 20
est. Obtrectatoribus etiam, qualescumque et quantacumque
de causa nanctus esset, lenis adeo et innoxius,
ut Pisoni decreta sua rescidenti, clientelas divexitanti,
non prius suscensere in animum induxit, quam vene-
ficiis quoque et devotionibus impugnari se comperisset; 25
ac ne tunc quidem ultra progressus, quam ut amicitiam
ei more maiorum renuntiaret mandaretque domesticis
4 ultionem, si quid sibi accideret. Quarum virtutum fruc-
tum uberrimum tulit, sic probatus et dilectus His popularity
a suis, ut Augustus, (omitto enim necessitu-
dines reliquas) diu cunctatus an sibi successorem destina-
ret, adoptandum Tiberio dederit; sic vulgo favorabilis,
30